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Vorstand 
 

Präsident 
OA PD Dr. Philippe A. Federspil 
Leiter der Sektion Onkologische  
HNO-Chirurgie 
Universitäts-HNO-Klinik Heidelberg 
INF 400, D-69120 Heidelberg 
p.federspil@iaspe.org 
 
Vizepräsident 
Epithetiker Jürgen Schwarzbauer 
Kepler Universitätsklinikum 
Klinik für MKG-Chirurgie  
Krankenhausstraße 9 
A-4021 Linz 
j.schwarzbauer@iaspe.org 
 
Wissenschaftlicher Sekretär 
Epithetiker Jörn Brom 
Brom Epithetik 
Mittermaierstr. 25, D-69115 Heidelberg 
j.brom@iaspe.org 
 
Schriftführerin 
Epithetikerin Kerstin Menzel 
Berliner Zentrum für künstliche Gesichtsteile 
(BZKG) 
Epithetik auf dem Campus Virchow-Klinikum 
Augustenburger Platz 1, D-13353 Berlin 
k.menzel@iaspe.org 
 
Kassier 
OA Dr. Horst-Uwe Klapper 
Universitätsklinikum Leipzig AöR 
Poliklinik für Zahnärztliche Prothetik und 
Werkstoffkunde 
Liebigstr. 12, Haus 1, D-04103 Leipzig 
h.klapper@iaspe.org 
 
Beirat 
 
Dr. Katrin Ullmann 
Universitätsklinikum Dresden, UZM 
Poliklinik für Zahnärztliche Prothetik 
Fetscherstr. 74, D-01307 Dresden 
k.ullmann@iaspe.org 
 
Epithetikerin Tanja Sauer 
Marburger Epithetik Studio 
Auf der Pfingstweide 5, D-35094 Lahntal 
t.sauer@iaspe.org 
 
OÄ Dr. Dr. Constanze Keutel 
Universitätsklinikum Tübingen 
Klinik und Poliklinik für Mund-, Kiefer- und 
Gesichtsschirurgie 
Osianderstraße 2-8, D-72076 Tübingen 
c.keutel@iaspe.org 
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Kursprogramm „Herstellung einer Ohrepithese mit digitaler 
Unterstützung“ am 24.-25.01.2020, Linz: 
 
Freitag, 24.01.2020: 
Labor ab 8:30 geöffnet 
 
10:00 - 11:00 
Einführung in die Materie: 
Jürgen Schwarzbauer, Tanja Sauer, Jörn Brom  
 
11:00 - 13:00 
Patientenvorstellung und Arbeitsvorbereitung 
 
13:00 - 14:00 
Mittagessen  
 
14:00 - 18:00 
Abformung am Modell / Planung / Systemauswahl / 
Modellation / Formenbau  
 
 
Samstag, 25.01.2020: 
Ab 8:30 - 11:00 
Farbauswahl / 
Silikonschichtung  
 
11:00 - 12:30 
3D Technik Überblick 
Scannen / Erstellen und Bearbeiten eines virtuellen Modells / 3D Druck 
 
12:30 - 13:00 
Mittagessen  
 
13:00 - 15:00 
Entformung der Silikon-Epithese / Ausarbeiten / Fertigstellen / Übergabegesprächssimulation 
 
15:00 - 16:00 
Abschlussgespräch 
 
Kursort: 
Zahntechnisches Labor, Bau B, Ebene 0 
Kepler Universitätsklinikum Linz 
Klinik für Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 

 
 
 
 


